1

2019 年度 支部事業報告

Ⅰ．会務関係

 1．第 25 回東北支部定時総会の開催（2019 年 5 月 16 日（木） 仙台ガーデンパレス）

    第 1 号議案  2018 年度支部事業報告

    第 2 号議案  2018 年度支部収支決算報告

    第 3 号議案  補欠支部役員及び支部役員の選任

    第 4 号議案  2019 年度支部役員の選任

    第 5 号議案  2019 年度支部事業計画（案）

    第 6 号議案  2019 年度支部収支予算（案）

     以上の 6 議案を提案し、承認された。

     出席者 348 名（うち委任状出席者 292 名，当日出席者 56 名）

 2．支部役員会

名  称 開 催 日 主 要 議 題

第 131 回役員会 2019 年 4 月 9 日 ・支部役員の辞任承認及び補欠役員の選任について

・東北支部賞の改正案について

・第 25 回東北支部定時総会の運営について

第 132 回役員会 2019 年 5 月 16 日 ・支部役員の辞任承認及び補欠役員の選任について

・第 25 回東北支部定時総会の準備・総会運営の確認

・東北地域冬季雷害様相調査検討委員会報告

第 133 回役員会 2019 年 9 月 12 日 ・2020 年度支部幹事・委員長の交代制（案）について

・報告事項、見学会、講習会について

第 134 回役員会 2019 年 12 月 12 日 ・2019 年度支部収支決算実績と予想（案）について

・2020 年度支部収支予算（案）について

・2020 年度東北支部事業（案）について

第 135 回役員会 2020 年 2 月 13 日 ・第 7 回東北支部賞候補者について

・支部役員の役割分担について

 3．本部理事会・その他への出席者

名  称 開 催 日 出 席 者

第 196 回理事会 2019 年 5 月 10 日 石川支部長（本部理事）

第 32 回評議員会 2019 年 5 月 10 日 工藤理事（評議員）

第 31 回定時総会 2019 年 6 月 7 日 石川支部長，太田副支部長，工藤理事，長沼会計幹事，庄子参与

第 197 回理事会 2019 年 6 月 7 日 石川支部長（本部理事），長沼会計幹事（本部理事）

第 37 回全国大会

福岡工業大学

2019 年 8 月 29 日

～30 日
石川支部長，太田副支部長，長沼会計幹事，古水理事

第 198 回理事会 2019 年 9 月 20 日 ---

第 199 回理事会 2019 年 12 月 6 日 石川支部長（本部理事），長沼会計幹事（本部理事）

第 33 回評議員会 2019 年 12 月 6 日 工藤理事（評議員），石川支部長（本部理事）

第 200 回理事会 2020 年 3 月 13 日 （書面審議）

 4．東北支部会員の状況

会員の種類 正会員 准会員 賛助会員（口数） 確認時期

2019 年度会員数 437 名 2 名 13 社（26 口） 2019 年 3 月 31 日現在

2020 年度会員数 428 名 2 名 12 社（25 口） 2020 年 3 月 31 日現在

2

Ⅱ．技術向上事業

 1． 講演会・見学会・講習会等

名 称 開 催 日 参加者 会 場

記念講演会

エネルギー問題を考える幾つかの視点

～多面的・客観的に捉えることが大切～

2019 年 5 月 16 日 63 名
仙台ガーデンパレス

仙台市

見学会

NHK 仙台放送局 新仙台放送会館
2019 年 9 月 26 日 22 名

NHK 仙台放送局

仙台市

見学会

女川原子力発電所・女川原子力 PR センター
2019 年 10 月 31 日 22 名

女川原子力発電所

牡鹿郡女川町

講習会

新しい価値を展開する有機 EL パネル
2019 年 11 月 28 日 45 名

㈱ユアテック

仙台市

講習会

ブラックアウトの技術的検証結果について
2020 年 2 月 27 日 （中止）

㈱ユアテック

仙台市

Ⅲ．調査研究事業

 1．名称：東北地域の冬季雷害様相に関する調査検討

  東北地域冬季雷害様相調査検討委員会

   委 員 長 横山 茂， 副委員長 平野伸一郎，松澤則明

   委  員 佐藤祥和，伊藤敏秀，小沼 満，熊谷秀晴，倉本昇一，佐藤智之，

        庄子貞雄，田嶋 勉，二科典正，古水文明，松井倫弘，柳川俊一

  東北地域冬季雷害様相調査検討委員会ワーキンググループ

   委 員 長 佐藤智之， 幹  事 榎戸陽祐，深山康弘

   委  員 伊藤秀敏，小沼 満，倉本昇一，古賀佳康，後藤圭介，酒井英男

        千葉健太郎，松井倫弘，上林英樹，横山 茂

   ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞ 生熊真治，本田秀樹，村本直樹

Ⅳ．表彰事業

  第 6 回東北支部賞受賞者

   成澤  賢 氏  株式会社ユアテック

   赤井 仁志 氏  福島大学

Ⅴ．関係学協会との協力

名 称 開催日 協力内容 会 場

（公社）空気調和・衛生工学会東北支部

（一社）建築設備技術者協会東北支部

平成 31 年度初級技術者研修会

入門編・実務基礎編

2019 年 4 月 22 日

      ～26 日

2019 年 5 月 13 日

      ～17 日

後援
宮城県管工事会館

仙台市

2019 年度電気関係学会東北支部連合大会
2019 年 8 月 22 日

      ～23 日
共同主催

秋田大学

秋田市

（NPO 法人）アジア都市環境学会

アジアにおける持続可能な都市環境デザイン

国際会議Ⅱ

2019 年 11 月 8 日

～10 日
後援

ホテル松島大観荘

宮城郡松島町

（一社）建築設備技術者協会東北支部

建築設備士の日 記念事業 見学会
2019 年 11 月 15 日 後援

湯野浜ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

鶴岡市

（公社）空気調和・衛生工学会東北支部

第 9 回学術・技術報告会
2020 年 3 月 10 日

共催

（中止）

東北工業大学

仙台市